
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 153/ 2022 del 12/07/2022  

Oggetto: AGGIUDICAZIONE RDO PER L' AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE PIATTAFORMA 
DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL, AI SENSI DELL'ART. 51, COMMA 1, LETTERA A), 
SUB. 2.1), DECRETO-LEGGE N. 77 DEL 2021, DELLA FORNITURA DI CORSI E-LEARNING IN 
MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA SUI LOGHI DI LAVORO PER PERSONALE AREU. IMPORTO 
COMPLESSIVO € 6.040,00 IVA ESENTE.  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE RDO PER L' AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE PIATTAFORMA 
DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL, AI SENSI DELL'ART. 51, COMMA 1, LETTERA A), SUB. 
2.1), DECRETO-LEGGE N. 77 DEL 2021, DELLA FORNITURA DI CORSI E-LEARNING IN MATERIA 
DI SALUTE E SICUREZZA SUI LOGHI DI LAVORO PER PERSONALE AREU. IMPORTO 
COMPLESSIVO € 6.040,00 IVA ESENTE.  
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 3435 
del 02/03/2022 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali. 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla D.G.R. n. 2701/2019 e dalla D.G.R. n. 4078/2020; 

PREMESSO che con deliberazione n. 124 del 21.04.2022 è stato approvato il piano 
formativo aziendale per l’anno 2022 per un importo complessivo pari a € 826.000,00 oltre 
IVA, se dovuta, in cui è stato altresì stabilito di “mettere in campo le azioni formative 
previste dal D. Lgsn.81/2008, con particolare riferimento alla valutazione delle situazioni 
di “stress-lavoro-correlato” oltre a quella generale, volte a fornire conoscenze di base in 
tema di salute sicurezza sui luoghi di lavoro e a quella specifica sul rischio per video 
terminalisti e sulla gestione delle emergenze”; 
 
VISTA la nota del 07.06.2022 con la quale il Direttore della Struttura Complessa 
Formazione, Dr. Stefano Sironi ha: 

• richiesto una fornitura di corsi di formazione e-learning in materia di materia di 
salute e sicurezza sul luogo di lavoro, così come stabilito dal D.Lgs. 81/2008, 
precisando altresì che tali corsi si rendono necessari in considerazione 
dell’aumento del numero di dipendenti Areu nell’ultimo anno;   

• allegato i due preventivi di fornitori di corsi di formazione, in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro, di seguito riportati: 

 Invisiblefarm S.r.l. - € 6.040,00 IVA esente; 
 OpenWorks S.r.l. - € 12.000,00 IVA esente; 

 
CONSIDERATO che il fornitore Invisiblefarm S.r.l. ha trasmesso un preventivo, con un 
un’offerta economicamente più vantaggiosa, per la fornitura di corsi di formazioni e-
learning in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro dal quale si evince che 
l’importo complessivo dell’intera fornitura è pari a € 6.040,00 IVA esente ai sensi 
dell’art.10, comma 20 del D.P.R. n. 633/1972, come di seguito descritto: 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 

 

DESCRIZIONE 
IMPORTO 

COMPLESSIVO 
IVA ESENTE 

Corso e-learning "Corso di formazione specifica in materia di 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro - Lavoratori a rischio 
medio; 

€ 2.880,00 

Corso e-learning dal titolo "Corso di Formazione Generale - in 
materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro"; € 2.160,00 

Servizio di aggiornamento per 5 anni dei corsi e-learning "Corso 
di formazione specifica in materia di salute e sicurezza sui luoghi 
di lavoro - Lavoratori a rischio medio" e "Corso di Formazione 
Generale; 

€ 1.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO IVA ESENTE € 6.040,00 

 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di espletare una R.d.o. per 
affidamento diretto, mediante Piattaforma Telematica Sintel, per la fornitura sopra citata 
per un importo complessivo di € 6.040,00 IVA esente a invito diretto al fornitore 
Invisiblefarm srl ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), DL n. 77 del 2021, che 
sostituisce sino al 30.06.2023 l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 
 
PRESO ATTO che: 

• in data 22.06.2022 è stata pubblicata su Piattaforma Sintel la R.d.o n. 156213483 a 
invito diretto al fornitore Invisiblefarm S.r.l.;  

• entro il termine ultimo delle ore 14.00 del 23.06.2022 il fornitore Invisiblefarm S.r.l. ha 
presentato la propria offerta tecnico-economica per la fornitura dei corsi di 
formazione e-learnig sopra richiamati;  

 
RILEVATO che in data 22.06.2022 si è proceduto all’apertura della busta unica di offerta 
contenente la documentazione Amministrativa, tecnica ed economica presentata dal 
fornitore Invisiblefarm S.r.l. e che la documentazione presentata, così come caricata su 
Piattaforma Sintel tramite la procedura di affidamento diretto n. 156213483, corrisponde 
a quanto richiesto dal Direttore della Struttura Complessa Formazione; 
 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’aggiudicazione 
della R.d.o per affidamento diretto ad invito diretto, mediante piattaforma Sintel, per la 
fornitura di corsi e-learning in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per l’importo 
complessivo di € 6.040,00 IVA esente, al fornitore Invisiblefarm S.r.l. con sede legale in Via 
Vantini n.1, BRESCIA come di seguito dettagliato: 
 

DESCRIZIONE 
IMPORTO 

COMPLESSIVO 
IVA ESENTE 

Corso e-learning "Corso di formazione specifica in materia di 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro - Lavoratori a rischio 
medio; 

€ 2.880,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

 

DESCRIZIONE 
IMPORTO 

COMPLESSIVO 
IVA ESENTE 

Corso e-learning dal titolo "Corso di Formazione Generale in 
materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro"; € 2.160,00 

Servizio di aggiornamento per 5 anni dei corsi e-learning "Corso 
di formazione specifica in materia di salute e sicurezza sui luoghi 
di lavoro - Lavoratori a rischio medio" e "Corso di Formazione 
Generale; 

€ 1.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO IVA ESENTE € 6.040,00 

 
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento, nell’ambito del presente atto, 
conferma che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP/ARIA per 
l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi; 
 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 
 

DETERMINA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati ed integralmente riportati: 
 

1. di procedere ad aggiudicare al fornitore Invisiblefarm S.r.l. la fornitura di corsi di 
formazione e-learnig in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, nell’ambito 
della R.d.o per affidamento diretto ad invito diretto, espletata mediante 
piattaforma Sintel, ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), DL n. 77 del 
2021, che sostituisce sino al 30.06.2023 l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, per un importo 
complessivo di € 6.040,00 IVA esente come di seguito dettagliato: 

 

DESCRIZIONE IMPORTO COMPLESSIVO 
IVA ESENTE 

Corso e-learning "Corso di formazione specifica in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro - Lavoratori a rischio medio; € 2.880,00 

Corso e-learning dal titolo "Corso di Formazione Generale"; € 2.160,00 

Servizio di aggiornamento per 5 anni dei corsi e-learning "Corso di 
formazione specifica in materia di salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro - Lavoratori a rischio medio" e "Corso di Formazione Generale; 

€ 1000,00 

TOTALE COMPLESSIVO IVA ESENTE € 6.040,00 

 
2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 

6.040,00 IVA esente, esente ai sensi dell’art.10, comma 20 del D.P.R. n. 633/1972, la 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 

quale sarà contabilizzata nel bilancio di esercizio 2022 al conto 30.20.34.10 
(FORMAZIONE ESTERNALIZZATA DA TERZI) – centro di costo SC Formazione (010240) – 
come di seguito descritto: 

 
Descrizione 

spesa Anni Importo 
 IVA esente Conto Descrizione conto 

Beni 2022 € 6.040,00 30.20.34.10 FORMAZIONE 
 ESTERNALIZZATA DA TERZI 

 
3. di dare atto altresì che, ai sensi della L. n. 241/1990 per quanto attiene tutti gli atti 

amministrativi relativi all’espletamento della procedura il responsabile del presente 
procedimento è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora 
Zucchinali; 

 
4. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto il Direttore della 

Struttura Complessa Formazione, dott. Stefano Sironi; 
 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 
 

Il Direttore della S.C. Gestione degli Approvvigionamenti 
 

ELEONORA ZUCCHINALI 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


